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RAPORTI I TRANSPARENCES

Sot mé daté 14 shtator 2022, n& orén 11:00 u zhvillua takimi i konsultimit publik n& Bashkiné e Pérmetit, n&
kuadér t& implementimit t& Rregullores pér Menaxhimin e Mbetjeve. Né takim ishin t& pranishém Kryetarja
Bashkisé s& Pérmetit znj. Mira Hoxha, Nénkryetari z, Florand Hasani, Pérgjegjési i Sektorit t¢ Pastrim
Gjelbérimit Petraq Vangjeli, Punonjési i Shéibiieve z. Arjain Jaupi, Drejiori Ekzekutiv i INFOCIP 2. Gerti
Shella, Eksperti pér Pushtetin Vendor z. Evis Dosti, znj. Blerina Serjani si edhe pérfagésues té bizneseve té
qytetit.

Takimi u drejtua nga Kryetarja e Bashkisé znj. Mira Hoxha, e cila pas falénderimeve t& rastit, u ndal tek
problematikat konkrete me t& cilat ndeshet qyfeti i Pérmetit sa i takon mhetjeve. Ajo u shpreh se megjithése nga
vizitorét vendas dhe t& huaj, dégjon t& vlerésohet puna e arritur me mbajtjen pastér té qytetit qé drejton, ka
shumé pér € bér& dhe njé pérmetar tha ajo nuk mund t& kénaqget me pak. Znj. Hoxha tha se &shté me réndési qé
qyteti t€ keté nj€ Rregullore t& dedikuar pér Menaxhimin e Mbetjeve gé do t& jeté né funksion t& gjithé procesit.
Pérmendi po ashtu edhe Marréveshjen e fimosur s& fundmi me Ambasadén e Japonisé né Shqipéri, pér blerjen e
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e tyre. Gjithashtu Bashkia tha Kryetarja, ka aplikuar edhe né njé projekt tjetér me CESVI pér t€ cilén Bashkia e
Pérmetit éshté shpallur fituese, pér t& blerg po ashtu edhe njé mjet teknologjik tjetér bashké mé koshat, e q& do

1 vijé n¢ ndihme mirémbajtjes s¢ qytetit.

Punonjési i Shérbimeve né Bashkiné e Pérmetit z. Arjan Jaupi prezantoi shkurtimisht Planin e Veprimit pér
Menaxhimin e Mbetjeve né formatin power point pér t& pranishmit, né ményré qé t& krijonte njé ide paraprake
dhe t€ linte hapésira pér pyetje e sugjerime nga grupet e interesit. Aktualisht sektori i mbetjeve mbulohet nga
Sektori i Pastrimit né Bashki. Mbetetjet depozitohen provizorisht né Piskové. Vend-depozitimi pérfundimtar
&sht€ menduar vendi i quajtur Bajkaj. Duhet patur parasysh tha ai, se procesi pér menaxhimin e mbetjeve ka
disa faza: Parandalim, Reduktim, Rikuperim, Riciklim, Ripérdorim, Depozitim. Grupi i punés ka tre muaj g2
po punon pér hartimin késaj rregulloreje. Po mendohet tha ai q€ ky process t'i kalojé edhe privatit, por
momentalisht &shté né menaxhim t&é Bashkisé. Pér qéllim t& hartimit t€ rregullores &sht& marré si shémbull
Bashkia e Lezhés, e cila ka pasur rezultat né k&ts proces. Megjithaté u shpreh ai, n& si grup pune jemi t& hapur
té diskutojmé me ju dhe presim komentet tuaja.
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_c’ffaqésuesit ¢ Bizneseve luajtén rol aktiv duke dhéné sugjerime mbi mbarévajtjen e procesit i cili jo vetém t€

~ ishte funksional por edhe t& mund t& pérshtatej me fasha t€ ndryshme orari. Ata ishin shumé bashképunes dhe

madje njé pjesé e tyre u zotuan qé t&€ merrnin pérsipér “ edukimin “ e punétoréve té tyre. Kjo konsiston me
ndarjen mbetjeve qé né burim, duke béré késhtu njé ndarje paraprake (né mbetje ushqimore, plastike etj).
Megjithése nuk pati njé konsesus nga t& gjith& t& pranishmit q& ishin pérfaqésues t& sektorit privat.

Depozitimet e mbetjeve ishte njé tjetér shqetésim i ngritur nga stafi i Bashkis€ por q€ iu bashkuan edhe
pérfagésuesit e bizneseve. Sipas tyre duhet t& keté shtim t& pikave ku depozitohen mbetjet, pasi pérgjaté
muajve té verés ku fluksi i turistéve &shté mé i larté, sasia e mbetjeve shtohet.

Orari i grumbullimit t& mbetjeve ishte gjithashtu né vémendje t& diskutimeve konstruktive t& paléve, pér té€ cilén
u sugjerua té kishte tashmé dy fasha orare t&€ kombinuara kéto edhe me familjarét. Vlen t€ nénvizohet
shget&simi 1 Kryetarées Hoxha mbi fenomenin e l€nies s& mbetetjeve mbi kapakét e koshave ose pérbri tyre,
duke béré té krijohet aromé e pakéndshme pérreth. Duhet filluar tha ajo, ndérgjégjésimi q€ né familje. Té
edukohen brezat e rinj se hedhja e mbetejve né vendet e dedikuara pér to, éshté detyré qytetare dhe jo “turp”.
Fillimisht Oraret e sugjeruara ishin 15;00-17:00 dhe 20:00 - 24:00 pér bizneset, e ndérsa pér familjarét u dha
opsioni i orés 19:00- 22:00. Megjithése né& vijim ky opsion i ndaré u hodh poshté duke u dakordésuar pér té
operuar me té& njéjtat fasha orare si pér bizneset ashtu edhe pér familjarét.

NE kété piké té diskutimit z. Shella, i pérgézoi t&€ pranishmit pér qytetaring e treguar, bisedén e geté dhe frymén
bashképunuese me té cilén po e trajtonin kété ¢éshtje. Ai hodhi si ide se Qendra qé drejton &éshté e gatshme té
japé kontributin e saj né kété drejtim, duke b&ré t€ mundur q€ brenda zarfave t€ faturave t€ energjisé elektrike
apo té atij t& ujit, t& bashkélidhej edhe njé fleté infomuese mbi oraret, vend-depozimiet ¢ mbetjeve, pasojat né
mjedis etj. Kjo fleté palosje informuese do t& jeté né funksion t& ndérgjegjésimit t& qytetaréve. Fleta informuese
tha ai, mundet edhe té jeté né formatin e njé& posteri, i cili t&€ mund t€ ngjitej n€ vend t& dukshém pér t& nxitur
kuriozitetin e qytetaréve. Pastértia tha ai, éshté ‘brand-i” i qytetit t&¢ Pérmetit, €shté€ tradit€ e ndértuar ndér vite
duke shprehur edhe njé heré pérgézimet e tij.

Ndér t& tjerash u sugjerua gqé meqénése data 17 shtator shénon Ditén Botérore t& Pastrimit t& mund t&
organizohej ndonjg aktivitet nga Bashkia i cili do t& kishte si qéllim ndérgjegjésimin e qytetaréve né pérgjithési
dhe brezave t€ rinj n€ vecanti.

Takimi u zhvillua nén njé frymé shumé positive, bashképunuese duke vértetuar edhe njé heré qytetariné e kétij
qyteti. Né pérfundim t& takimit stafi i Bashkisé& si edhe grupet ¢ interest t& pranishém né takim, ran€ dakord qg :

1- Fashat orare pér pastrimin e qytetit do t& ishin t& njéjta si pér bizneset ashtu edhe pér familjarét. Fashat
oraret t& grumbullimit t& mbetjeve u caktuan 15:00-17:00 dhe 21:00-24:00.

Hartoi dhe mbajti kété Raport

Emer Mbiemer : Edjon Maligi- Bashkia Permet.
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